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Primární téma této bakalářské práce jsou poslanecké interpelace. Její

hlavní výzkum se zabývá srovnáváním a analýzou interpelací poslanců české

politické strany - Komunistické strany Čech a Moravy za dvě volební období.

Konkrétně se jedná o sedmé a osmé volební období Poslanecké sněmovny

Parlamentu ČR. Tyto dvě volební období se liší se v tom, že v během

sedmého byla komunistická strana tzv. čistou opozicí, zatímco během

osmého volebního období přislíbila podporu menšinové vládě Andreje

Babiše. Nebyla tedy úplně v opozici, ale zároveň nebyla přímou součástí

vládní koalice. Pouze vládě přislíbila podporu při hlasování. Cílem tohoto

výzkumu je zjistit, zda se interpelační aktivita komunistických poslanců nějak

změnila v závislosti ve vztahu k vládě, či nikoliv. Druhá část analýzy také

zkoumá obsah komunistických interpelací a snaží se najít shodu s volebními

programy strany pro určité období.
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Úvod

V České republice, podobně jako v každé demokratické zemi, která

ctí svou Ústavu, demokratické principy a základní lidská práva, dochází

v rámci nejvyšších státních institucí k vzájemným kontrolám státních mocí.

V Poslanecké sněmovně, ve které po volbách vznikne vláda, zároveň vznikne

i její opozice. Hlavních nástrojů, kterými může opozice v Parlamentu

kontrolovat vládnoucí koalici, je několik. Jedním z nich je například votum

nedůvěry. Dále sem zřízení parlamentní vyšetřovací komise, jejíž úkolem je

prošetřit případné vládní aféry, pokud k nějakým došlo. Posledním a

z hlediska praxe nejběžnějším nástrojem opozice jsou poslanecké interpelace,

které jsou primárním tématem této práce.

Obecná definice interpelace podle webu Poslanecké sněmovny PČR

zní: „dotaz poslance na člena vlády.“ (PSP ČR, 2020). Podrobnější definice

a vysvětlení smyslu a účelu je vedle Ústavy i v Jednacím řádu PSP ČR1.

Součástí této práce je i zkoumání toho, jak se k interpelaci dané politické

(opoziční) strany staví a jaké další cíle mohou s interpelacemi souviset.

Hlavní výzkumná otázka této práce zní: Jak se interpelační aktivita

poslanců Komunistické strany Čech a Moravy lišila v sedmém volebním

období za většinové vlády Bohuslava Sobotky od osmého volebního období

za menšinové vlády Andreje Babiše? V jakém období byli komunističtí

poslanci s interpelováním aktivnější a souvisí vůbec jejich interpelovaná

témata s jejich volebními programy? Na otázku a její podotázky bude

odpovězeno na základě porovnání interpelační aktivity poslanců KSČM za

obě volební období – ve kterém z období poslanci interpelovali vládu a

premiéra více?

Toto téma je důležité zkoumat, neboť se v českém politickém

prostředí se jedná o poměrně zajímavý aspekt strategií politických stran v

Poslanecké sněmovně PČR. K nejrůznějšímu analyzování politických stran a

jejich chování v Parlamentu dochází relativně často, ale toto konkrétní téma,

1 Jednací řád Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

https://www.psp.cz/docs/laws/1995/90.html#_16.

https://www.psp.cz/docs/laws/1995/90.html#_16
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které se zabývá stranou a jejím chováním v opozici a poté v koalici, které není

součástí, ale pouze jí vyjadřuje podporu, je ojedinělé. V této bakalářské práci

bude toto obecné téma aplikováno na politickou stranu Komunistická strana

Čech a Moravy a její interpelační aktivitu. Tato strana byla vybrána, neboť za

vlády Bohuslava Sobotky zůstala v opozici, zatímco menšinové vládě

Andreje Babiše vyjádřila podporu, přestože nebyla přímou součástí koalice.

Cílem je zjistit, zda a jak se interpelační aktivita komunistických poslanců

mění v závislosti na jejich postoji a vztahu k samotné vládě.

Jedná se o sedmé a osmé volební období Poslanecké sněmovny PČR, tedy

léta 2013-2017 a 2017-2021.

Chování KSČM jsem se rozhodla zkoumat na základě jejich

interpelační aktivity, neboť interpelace patří mezi nejběžnější nástroj opozice,

pomocí něhož kontroluje vládu v jejích počínání. Práce se bude věnovat i

tématům, která KSČM interpeluje, a zda ta témata souvisí s obsahy jejich

volebních programů z let 2013 a 2017. Jde o to zjistit, jak se jejich

interpelační témata měnila či vyvíjela v souvislosti s jejich postojem k vládě.

Práce bude rozdělena na tři části – část teoretickou, poté část, která se

bude zabývat metodologií, a část praktickou. V jednotlivých kapitolách

teoretické části budou představeny a popsány interpelace a chování

opozičních poslanců během nich. Dále obvyklé cíle těchto poslanců, co je

ovlivňuje, co je k tomu obvykle motivuje, či jak moc se během výběru témat

k interpelování řídí vlastním politickým programem. Na základě toho

představím má očekávání pro tento případ – čistě opoziční stranu a opoziční

stranu, která podporuje vládu. Dále v teoretické části shrnu podstatné

informace o českém ústavním pořádku, které dávají smysl v kontextu

s tématem této práce. V této souvislosti budou představeny instituce,

především Poslanecká sněmovna. Nastíněn bude také obsah Jednacího řádu

Poslanecké sněmovny, či běžná praxe a průběh interpelačního dne

v Poslanecké sněmovně. Jedna z kapitol bude věnovaná české, toho času

parlamentní straně KSČM se zaměřením na její vlastnosti, které souvisí

s mým výzkumným tématem. Také zde bude nastíněn stručný popis obou

vlád, ke kterým se zkoumané interpelace vztahují.
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Výzkum v této práci bude vytvořen na základě kvantitativní analýzy

a postup při provádění toho výzkumu je následující. Za pomoci webu

Poslanecké sněmovny PČR, která eviduje veškerou poslaneckou aktivitu,

budou sesbírána data týkající se interpelací poslanců KSČM v sedmém a

osmém volebním období. Poté v přehledné tabulce znázorním, ve kterém

z uvedených období byli komunističtí poslanci aktivnější. Dále pak do

vytvořím schéma, do něhož budou podle téma jednotlivé interpelace

zařazeny.

Hlavní část praktické části spočívá v provedení výzkumu. Zde tedy

aplikuji veškerá zjištění z části teoretické na skutečný stav. Témata, na která

komunističtí poslanci podávali interpelace (otázky), budou pomocí onoho

schématu rozdělena do třinácti oblastí. Bude zde průběžně vyhodnocováno,

jaké množství interpelací v dané tematické oblasti odpovídalo množství či

rozsahu v jejich volebních programech. Rovněž zde budou zaznamenány

rozdíly v interpelační aktivitě poslanců podle oněch volebních období.

V závěru praktické části, což je zároveň konec celé práce, bude vyhodnoceno,

v jakém volebním období byli komunističtí poslanci s interpelacemi

aktivnější. Rovněž dojde ke shrnutí zjištění, zda jejich interpelovaná témata

souvisela s jejich volebními programy a jestli ano, tak do jaké míry.

Významnými zdroji k této práci jsou vedle webu Poslanecké

sněmovny a webu KSČM i odborné texty, které se interpelacemi podrobně

zabývají a popisují různé způsoby, druhy i mechanismy, jak interpelace

v praxi fungují. Tyto texty mimo jiné představují a popisují i širší souvislosti

s interpelováním a různé příklady a typy chování uvádí na příkladech jiných

demokratických zemí.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Opozice

Úvodní kapitola této práce se věnuje popisu tzv. politické opozice2 a

jejím dvěma typům, se kterými se demokraciích běžně setkáváme a které jsou

rovněž relevantní pro tuto práci. První typem je tzv. skutečná opozice,

druhým pak opozice, která podporuje menšinovou vládu.

V České republice je Ústavou deklarováno, že opozice je zde legální.

(Novák, 1995, p. 307). Význam opozice se liší podle stranického systému

v dané demokratické zemi. Pro multipartismus, který je pro ČR typický, tak

autor mj. uvádí, že „Opoziční strany se nemusejí nikterak obávat, že budou

přitlačeny ke zdi, a proto se mohou klidně, nerušeně oddávat, věnovat

přehnaným kritikám a nerealistickým slibům.“ (Novák, 1995, p. 310). Toto

v bipartismu příliš často nenajdeme, neboť se zde u moci střídají dvě strany.

Vládne-li jedna, druhá má reálnou šanci vládnout v příštím volebním období,

proto zpravidla nemívají potřebu zacházet do demagogie (Novák, 1995, p.

310).


[…]


volebních programech.
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Závěr

Hlavním zkoumaným předmětem této bakalářské práce byly

poslanecké interpelace. V demokratických zemích, kterou Česká

republika je, patří interpelace mezi důležité nástroje, jakým parlamentní

opoziční strany kontrolují vládu. Jejich primární podstatou je kladení

dotazů, a to buď písemnou nebo ústní formou, na premiéra či členy vlády.

Interpelace ale zdaleka neslouží pouze jen ke kontrole vlády. Poslanci

mohou pomocí interpelací vládě sdělovat i důležitá fakta, informovat je

nebo jim sdělit vlastní úhel pohledu na daný problém. Předseda vlády či

ministři by zpravidla daný dotaz měli zodpovědět co nejuspokojivěji,

k čemuž ovšem ne vždy dojde.

Poslanecké interpelace jsem se rozhodla zkoumat u Komunistické

strany Čech a Moravy. Cílem bylo porovnat jejich interpelační aktivitu za

dvě uplynulá volební období Poslanecké sněmovny PČR, a to konkrétně

za sedmé a osmé. V sedmém volebním období, které se datuje v letech

2013 až 2017 byla sestavena trojkoaliční vláda Bohuslava Sobotky se

zaručenou stojedničkou v dolní komoře. Komunisté tehdy zůstali čistou

opoziční stranou bez jakékoliv předem domluvené podpory vlády.

V následujícím – osmém období tomu však tak nebylo. Až na druhý

pokus se podařilo sestavit vládu Andreji Babišovi, která se pro nedostatek

hlasů ve Sněmovně domluvila právě s KSČM na podpoře. Vláda zůstala

menšinová a komunisté ji zaručili podporu při hlasování, aby usnadnili

schvalování vládních zákonů. Tato podpora sice nevydržela věčně, přesto

trvala větší část existence této vlády.

V každém z těchto volebních období tedy komunisté měli odlišný

přístup a vztah k vládě. Toto je hlavní důvod srovnávání jejich

interpelační aktivity. Od stran, které jsou tzv. čistou opozicí se zpravidla

očekává větší interpelační aktivita, než od stran, které jsou koaliční nebo

vládu podporující. První část výzkumné otázky se věnovala srovnání

interpelační aktivity komunistických poslanců za tato dvě období. A

druhá souvisela s obsahy jejich interpelací v porovnání s jejich dvěma

volebními programy z let 2013 a 2017.
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V první části výzkumu jsem zaznamenala množství písemných i

ústních interpelací, které vládám kladli jak komunisté, tak i zbylé

politické subjekty. Můj předpoklad pro tuto část výzkumu byl, že

komunisté budou interpelovat poněkud aktivněji v prvním zkoumaném

volebním období a že se interpelacemi přiblíží alespoň jedné z ostatních

opozičních stran. K čemuž došlo, komunisté podali podobné množství

interpelací jako ODS, která v té době byla rovněž v opozici. A výrazněji

více jak v osmém období.

Ve druhé části výzkumu jsem analyzovala volební programy a

ústní interpelace KSČM. Cílem bylo zjistit, zda rozsah interpelací

věnovaný konkrétním policy tématům odpovídá důležitosti, kterou tato

témata zaujímají v programu strany a poté to procentuálně vyjádřit. Zde

se můj předpoklad pro výsledek výzkumu trochu lišil s jeho výsledkem,

neboť jsem nečekala tak velkou shodu mezi jednotlivými body, které

KSČM interpeluje a které jsou zároveň ve stejném procentuálním

množství obsaženy v programu strany. Předpokládala jsem, že KSČM

coby levicová strana budou svou pozornost směřovat především na oblasti

jako je sociální stát a zdravotnictví nebo vzdělání, sport a kulturu. Těm to

oblastem bylo ve volebním programu 2013 věnováno celkem 24 % a 9 %,

čtyři roky poté 16 % a 13 %, což je nejvíce ze všech oblastí. A velmi

podobně tato témata poslanci strany zahrnuli i do svých ústních

interpelací. V osmém volebním období pak došlo k překvapení u téma

infrastruktura, které bylo o 7 % více interpelováno než jaké mu bylo

věnováno množství prostoru ve volebním programu z roku 2017.

V sedmém volebním období byly potvrzeny i určité shody, které se týkaly

tvrzení z teorie, že poslanci mají velmi často tendenci interpelovat témata,

která se vztahují k oblasti, za kterou byli do Parlamentu zvoleni.

Ráda bych zde také uvedla, že data sesbíraná z druhého volebního

období se mohou lehce vychylovat normálu, neboť na jaře 2020 začala

koronavirová krize a jak uvádí teorie – v krizi obvykle bývají politické

subjekty aktivnější. Další výchylka může být také zaznamenána

v množství poslanců KSČM, neboť v každých volbách měli jiný počet

křesel. A také v případě různé délky volebních období. To druhé je pro
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tento výzkum kratší než první, neboť Babišova menšinová vláda, kterou

komunisté podporovali, vznikla relativně pozdě po volbách. Výzkum je

kvantitativní, takže se dá očekávat, že obě proměnné se od sebe mohou

trochu lišit. Je totiž nemožné najít dvě úplně ideální volební období.

Význam a přínos této práce spočívá v analýze interpelací

podaných jednou politickou stranou za dvě za sebou jdoucí volební

období, a to s tím, že v každém ze zkoumaných období měla tato jedna

strana vždy jiný vztah k vládě. Zjištění vyplývající z tohoto výzkumu nám

ukazují výše zmíněné rozdíly a dokazují tak, že přístup strany

k interpelacím se na základě jejího vztahu k vládě liší. Výsledky této

práce mohou být dále použity pro podobné výzkumy, například lze

zkoumat hlasování poslanců – zda dodržují slib, jaký dali menšinové

vládě, a hlasují, jak vláda požaduje, nebo zda i přes slíbenou podporu mají

výtky.
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