Posudek vedoucí bakalářské práce

Aneta Baudyšová: Rozdíly v přístupech KSČM k poslaneckým interpelacím v 7.

a 8 volebním období PSP ČR

Bakalářská práce Anety Baudyšové zkoumá otázky spojené s možnostmi opozice za

různě silných vlád (menšinových a většinových), konkrétně vliv různé opoziční role

strany na míru a podobu interpelací vládních ministrů. Zúžení tématu považuji za

vhodné, stejně jako výběr strany, na níž autorka tuto proměnu zkoumá. Konkrétní

výzkumné otázky jsou nejen zaměřené na prosté srovnání množství interpelací, ale

jsou spojené i se zajímavým tématem palčivosti policy témat, která se přetaví do

konkrétních interpelací.

V teoretické části práce autorka postupuje logicky, když nejprve představuje

koncept opozice a jejích typů podle vztahu k vládě („skutečná“ opozice, opozice

podporující menšinovou vládu), poté představuje koncept interpelace a provádí

rešerši literatury spojenou s otázkou, proč a jak je interpelováno. Z části formulující

očekávání o vlivu opoziční role strany na podobu interpelací mám bohužel stále

dojem, že autorce se nepodařilo na základě teoretické literatury, na niž odkazuje,

jasně definovat, jak opoziční role ovlivní poslance strany v množství a tématech

interpelací. Poměrně silně je to vidět u kapitoly věnované právě policy tématům,

v níž text Martina Shanea odkazuje k něčemu jinému, než co z něj autorka vyvozuje

(Shane se věnoval interpelacím poslanců odkazujících k lokálním problémům jejich

obvodů, za něž byli zvoleni, ne programovým tématům). Očekávání o proměně

témat, která poslanci interpelují, mezi obdobími, tak není podloženo teoretickou

literaturou ani příliš silnými vlastními argumenty autorky.

Z mého úhlu pohledu vhodně je zpracováno kontextuální uvedení do tématu –

představení pravidel interpelací v Poslanecké sněmovně, a jednotlivých vlád a

KSČM. V analytické kapitole autorka postupuje korektně, přehledně popisuje, jaká

data sbírala a jakým způsobem je kódovala. Zpracování dat odpovídá úrovni

bakalářského studia. Interpretace výsledků je v pořádku. Popisnější kapitola o

množství interpelací potvrzuje očekávání, které bylo autorkou předloženo, a vhodně

srovnává míru interpelací produkovanou poslanci KSČM i s jinými opozičními

stranami. U kapitoly o policy tématech není úplně jasná její strukturace (nejprve

srovnání programů, poté interpelací v obdobích mezi sebou, přestože tomu nebyly

věnovány výzkumné otázky). Ve výsledku se ale autorka dobírá toho, co srovnávat

chce – tedy vztahu mezi programy a interpelacemi v jednotlivých obdobích mezi

sebou. Tady bych chtěla ocenit, že významnější rozdíly se autorka snaží vysvětlovat

opětovným pohledem do dat, kontextem témat, která se v programech

neobjevovala, ale v důsledku externích událostí na ně interpelace byly směřovány

(téma imigrace před volbami 2013), a vrací se i ke konceptům představeným

částečně v teorii (vztah poslance k obvodu v oblasti infrastruktury).

Práce je psaná čtivým akademickým jazykem bez většího množství chyb. Autorka

vychází z velkého množství české i zahraniční relevantní literatury, byť – jak jsem

zmínila výše – v teoretické části není literatura úplně vytěžena.

Diplomantka dle mého názoru prokázala schopnost samostatné akademické práce

na bakalářské úrovni. Vzhledem k výše řečenému bakalářskou práci Anety

Baudyšové doporučuji k obhajobě.
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